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Resultados generales 
 

Enero 2011 

En enero de 2011, las exportaciones colombianas presentaron un crecimiento de 29,8% con relación al mismo mes de 2010. Por 
países, la mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos que, con un aumento de 9,6% aportó 
4,3 puntos porcentuales a este resultado.  

 
 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Enero 2011/2010 
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                                            Enero 2007 - 2011 

 
                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En enero de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 9,6% con relación al mismo mes de 
2010 y las de Ecuador crecieron 56,0%. Por su parte, las exportaciones a Venezuela disminuyeron 19,7%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Venezuela, Ecuador y Estados Unidos 
                 Enero 2010 – 2011 

-90,0

-60,0

-30,0

0,0

30,0

60,0

90,0

%

Venezuela

Ecuador 

Estados Unidos

Venezuela -77,0 -73,2 -68,9 -69,3 -68,9 -73,7 -73,8 -66,7 -36,2 -51,5 -42,0 -8,6 -19,7

Ecuador -17,9 25,8 37,3 52,8 55,3 75,7 56,0 95,6 56,6 58,3 7,1 52,2 56,0

Estados Unidos 82,3 48,7 58,0 98,0 25,5 4,9 29,2 18,4 -7,5 9,0 31,2 24,2 9,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene

2010 2011

 
                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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En el primer mes de 2011, 37,6% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 3,6% a 
Ecuador y 2,0% a Venezuela, para un acumulado de 43,2% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero 2010 - 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Enero 2011 
 
El aumento de 9,6% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de enero de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Café, té, yerba mate y especias, registraron un aumento de 165,8%, al pasar de US$50,0 millones a US$132,8 millones 
 
 Plantas vivas y productos de la floricultura, presentaron un crecimiento de 75,7%, al pasar de US$49,6 millones en enero de 2010 

a US$87,2 millones en el mismo mes de 2011.  
 
En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Azucares y artículos de la confitería, cuyo descenso fue de 94,4% al pasar de US$28,2 millones a US$1,6 millones. Este 
resultado fue ocasionado fundamentalmente por las menores compras de “los demás azúcares en bruto de caña, sin adición de 
aromatizante ni colorante”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té, 
yerba mate y especias destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de plantas y                  
productos de la floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de azúcares y                          
artículos d la confitería destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – 2011 

132,8

0

30

60

90

120

150

Ene-09 Abr-09 Jul-09 Oct-09 Ene-10 Abr-10 Jul-10 Oct-10 Ene-11

M eses

M
ill
o
n
e
s
 d

e
 d

ó
la

re
s
 F

O
B

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
Valor FOB de las exportaciones de plantas vivas y productos de la 
floricultura destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de azúcar y artículos de la 
confitería destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – 2011 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 69,0% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante el primer mes de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de café, té, yerba mate y 
especias con 9,3%, perlas finas, piedras y metales preciosos con 7,2% y plantas vivas y productos de la floricultura con 6,1%, para un 
total de 91,6% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      1.422.869           100,0 Total                                     1.298.310          100,0 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 981.458             69,0 Combustibles y aceites minerales y sus productos 964.479            74,3 

Café, té, yerba mate y especias 132.802               9,3 Perlas finas, piedras y metales preciosos 98.192               7,6 

Perlas finas, piedras y metales preciosos 101.903               7,2 Café, té, yerba mate y especias 49.969               3,8 

Plantas vivas y productos de la floricultura 87.186               6,1 Plantas vivas y productos de la floricultura 49.632               3,8 

Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 18.699               1,3 Azúcares y artículos confitería 28.227               2,2 

Materias plásticas y manufacturas 10.908               0,8 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 19.733               1,5 

Prendas y complementos de vestir, de punto 8.497               0,6 Materias plásticas y manufacturas 8.056               0,6 

Preparaciones alimenticias diversas 8.160               0,6 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 7.327               0,6 

Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 7.757               0,5 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 7.049               0,5 

Manufactura de fundición, de hierro o acero 6.591               0,5 Preparaciones alimenticias diversas 6.352               0,5 

Calderas, máquinas y partes 5.454               0,4 Prendas y complementos de vestir, de punto 6.010               0,5 

Demás capítulos 53.453               3,8 Demás capítulos 53.283               4,1 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Enero 2011 
 

La disminución de 19,9% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de enero de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, que registraron una disminución de 57,0% al pasar de US$12,8 millones en enero de 2010 a 
US$5,5 millones en igual mes de 2011 y aportaron -7,6 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a Venezuela. 

 
 Aparatos y material eléctrico de grabación o imagen, contribuyeron con -5,0 puntos porcentuales a la variación total; la 

disminución de 62,0% presentada por este grupo se atribuye en parte a las menores ventas externas de “acumuladores eléctricos 
de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión” (-63,0%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, las cuales registraron crecimiento al pasar de US$8,2 millones a US$14,2 
millones. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado 
gaseoso”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de papel 
cartón y sus manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – 2011 

-46,5
-57,0

-100,0

-80,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

Ene-10 M ar-10 M ay-10 Jul-10 Sep-10 Nov-10 Ene-11

M eses

(%
)

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                           
 
 
Variación anual del valor FOB de las exportaciones de aparatos y                
material eléctrico, de grabación o imagen destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones combustibles y                  
aceites minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de de aparatos y material 
eléctrico, de grabación o imagen destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 –  2011 
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 18,5% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela en enero de 2011. Le siguen las ventas externas de aceites esenciales, perfumería, cosméticos con 7,9%, papel, cartón y 
sus manufacturas con 7,2%, materias plásticas y manufacturas con 4,7% y fundición, hierro y acero con 4,6%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      76.733           100,0 Total                                     95.824          100,0 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 14.234             18,5 Papel, cartón y sus manufacturas 12.844            13,4 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 6.074               7,9 Combustibles y aceites minerales y sus productos 8.206               8,6 

Papel, cartón y sus manufacturas 5.526               7,2 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 7.695               8,0 

Materias plásticas y manufacturas 3.619               4,7 Calderas, máquinas y partes 6.450               6,7 

Fundición, hierro y acero 3.564               4,6 Azúcares y artículos confitería 5.290               5,5 

Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 2.937               3,8 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 5.231               5,5 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 2.924               3,8 Materias plásticas y manufacturas 5.006               5,2 

Grasas y aceites animales o vegetales 2.489               3,2 Vehículos y sus partes 4.398               4,6 

Productos cerámicos 2.293               3,0 Muebles 3.631               3,8 

Calderas, máquinas y partes 2.281               3,0 Prendas y complementos de vestir, de punto 3.519               3,7 

Prendas y complementos de vestir, de punto 2.120               2,8 Preparaciones alimenticias diversas 2.608               2,7 

Demás capítulos 28.673             37,4 Demás capítulos 30.944            32,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Enero 2011 
 
El aumento de 56,0%, registrado por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de enero de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Vehículos y sus partes, con un crecimiento de 224,6%, aportaron 18,3 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Ecuador. Este resultado fue ocasionado principalmente por “los demás vehículos para el transporte de personas, 
con motor de émbolo alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm

3 
pero inferior o igual a 3.000 cm

3
”. 

 
 Productos farmacéuticos, presentaron un aumento de 83,2%, al pasar de US$5,1 millones a US$9,3 millones. Este resultado fue 

ocasionado por “los demás medicamentos para uso humano”. 
 

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron un aumento de 46,5%, al pasar de US$8,2 millones a US$12,1 

millones.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de vehículos y           
sus partes destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de productos                           
farmacéuticos destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de            
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2010 –  2011 
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Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus partes 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de productos farmacéuticos 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – 2011 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 16,9% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
primer mes de 2011. Le siguen las ventas de papel, cartón y sus manufacturas con 9,0%, combustibles y aceites minerales y sus 
productos con 9,0% y materias plásticas y manufacturas con 7,5%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            

Miles de 

dólares FOB
Part(%)

Total                                      134.425           100,0 Total                                     86.174          100,0 

Vehículos y sus partes 22.744             16,9 Materias plásticas y manufacturas 8.958            10,4 

Papel, cartón y sus manufacturas 12.075               9,0 Papel, cartón y sus manufacturas 8.602            10,0 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 12.057               9,0 Combustibles y aceites minerales y sus productos 8.232               9,6 

Materias plásticas y manufacturas 10.099               7,5 Vehículos y sus partes 7.006               8,1 

Productos farmacéuticos 9.344               7,0 Calderas, máquinas y partes 6.260               7,3 

Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 7.753               5,8 Productos farmacéuticos 5.101               5,9 

Productos diversos de las industrias químicas 4.920               3,7 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 4.632               5,4 

Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 4.196               3,1 Fundición, hierro y acero 3.208               3,7 

Calderas, máquinas y partes 3.799               2,8 Guata, fieltro y telas sin tejer; cordeles ,cuerdas, 

cordajes

2.761               3,2 

Productos de molinería, malta, almidón y fécula 3.674               2,7 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 2.508               2,9 

Algodón 3.657               2,7 Productos diversos de las industrias químicas 2.472               2,9 

Demás capítulos 40.107             29,8 Demás capítulos 26.435            30,7 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


